
UNIONE DI COMUNI MARGHINE
Provincia  di  Nuoro

Corso Umberto I 186  - 08015 MACOMER (NU) – C.F. 93033380911
 0785 222200 – Fax 222216

PLUS Ufficio di Piano
DETERMINAZIONE  n. 91 del 21-08-2023

                            n. area SS 36

Oggetto: Programma attuativo regionale "Dopo di noi"-Fondo per l'assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare 2016/2017,L.112/2016-Approvazione avviso 
e modulistica.

CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo statuto dell’Unione dei Comuni del Marghine;

Vista la deliberazione di Giunta n. 17 del 03.03.2019 che disciplina il Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unione di Comuni; come rettificata con 
deliberazione di Giunta n. 21 del 29.03.2019;

Visto il decreto del Presidente n. 02 del 03.01.2023 di nomina dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Sociale alla Dott.ssa Anna Morittu;

Premesso che:
- con delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.3 del 03.04.2023 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) periodo 2023/2025 (art.170 comma1 del D.Lgs.267/2000);
- con delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.4 del 03.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.11 del D.Lgs.118/2011); 
- con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni n.7 del 29.04.2022 è stato approvato il Piano 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza aggiornato al triennio 2022-2024;

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
a
r
g
h
i
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
1
8
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
8
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
7
 
c
l
.
 
1
5

Comune di Macomer (NU) Prot. n. 0018654 del 24-08-2023 arrivo



Determinazione PLUS Ufficio di Piano n.91 del 21-08-2023 Unione di Comuni del Marghine

Pag. 2

Vista la legge 08.11.2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;

Vista la L.R. 23.12.2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, in particolare:

 l’art. 15 che fa coincidere l’ambito territoriale locale di programmazione con il distretto 
sanitario, in modo da garantire l’unitarietà di gestione e integrazione dei servizi sociali a 
sanitari entro territori omogenei; 

 l’art. 16 che prevede che i Comuni associati e l’azienda sanitaria locale competente realizzino 
in forma congiunta la programmazione di ambito mediante la stipula di appositi accordi e 
convenzioni con i quali è disciplinata la realizzazione dei livelli essenziali sociosanitari di 
assistenza di cui all’art. 3 septies del d.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 l’art. 21 che prevede che la programmazione e realizzazione del sistema integrato sia attuata 
mediante il PLUS (Piano Locale Unitario dei Servizi), disciplinando il procedimento di adozione 
dello stesso;

VISTA la Legge 112 del 22.06.2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone 
con disabilità grave prive di sostegno familiare”, volta a favorire il benessere, la piena inclusione 
sociale e l’autonomia delle persone con disabilità; 

VISTO il Decreto attuativo tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Ministero della Salute e 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.11.2016 con cui sono stati definiti i requisiti per 
l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione e ripartite le risorse del Fondo per l’assistenza 
alle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale
- n. 52/12 del 22.11.2017 di approvazione del Programma attuativo regionale relativo agli 

interventi e servizi finanziati sul Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave 
prive di sostegno familiare per le annualità 2016 e 2017 e delle Linee di indirizzo del 
medesimo Programma e di determinazione delle risorse finanziarie da ripartire a favore 
degli Enti gestori degli Ambiti PLUS sulla base della popolazione residente in età compresa 
tra 18-64 anni; 

- n. 38/18 del 24.07.2018 di approvazione degli “Strumenti per la presa in carico, la 
valutazione multidimensionale delle persona e la progettazione degli interventi Legge n. 
112/2016” e integrate le linee di indirizzo del programma attuativo regionale “Dopo di 
noi”; 

- n. 64/13 del 28.12.2018 con cui si proroga al 28 giugno 2019 il termine fissato per l'invio da 
parte degli enti gestori degli Ambiti PLUS dei dati riferiti ai progetti generali personalizzati 
dell'ambito;

- n. 20/13 del 01.06.2021, avente ad oggetto: “Programma attuativo regionale “Dopo di 
noi”. Integrazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 52/12 del 22.11.2017, n. 
38/18 del 24.7.2018, n. 64/13 del 28.12.2018 e n. 19/10 del 10.4.2020 e programmazione 
delle risorse del Fondo nazionale per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare annualità 2020”;

- n. 9/30 del 24.03.2022, avente ad oggetto: “Programma attuativo regionale “Dopo di noi". 
Programmazione delle risorse del Fondo nazionale per l'assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare annualità 2021”;

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
a
r
g
h
i
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
1
8
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
8
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
7
 
c
l
.
 
1
5

Comune di Macomer (NU) Prot. n. 0018654 del 24-08-2023 arrivo



Determinazione PLUS Ufficio di Piano n.91 del 21-08-2023 Unione di Comuni del Marghine

Pag. 3

Dato atto che è necessario predisporre apposito avviso pubblico per l’attivazione nei Comuni 
dell’Ambito territoriale Plus Distretto Macomer delle procedure per l’individuazione dei beneficiari 
degli interventi finanziati dal programma attuativo regionale “Dopo di NOI”;

Atteso che in data 17.01.2022 la Conferenza dei Servizi ha preso atto del Programma Regionale 
“Dopo di noi”;

Considerato che si rende pertanto necessario procedere all’approvazione dell’avviso per la 
presentazione delle domande di accesso al Programma attuativo regionale “Dopo di noi” – Legge 
n. 112/2016 – DGR n. 52/12 del 22.11.2017, n. 64/13 del 28.12.2018;

Dato atto che è stato costituito un gruppo di lavoro, composto da operatori dei Comuni e della 
ASL, relativo all’area della disabilità e non autosufficienza e che lo stesso ha predisposto l’avviso 
pubblico e la relativa procedura per l’attuazione della presente misura e che i medesimi atti sono 
stati condivisi con gli operatori comunali e dell’ufficio di Piano in data 17.08.2023;

Visto l’avviso e il modulo di domanda di accesso che si allegano al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

DETERMINA

Di approvare l’avviso e il modulo per la presentazione delle domande di accesso al Programma 
attuativo regionale “Dopo di noi” – Legge n. 112/2016 – DGR n. 52/12 del 22.11.2017, n. 64/13 del 
28.12.2018 allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Di stabilire quale termine per la presentazione delle domande da parte degli interessati il giorno 7 
giugno 2019 presso il Comune di residenza che avrà cura di trasmetterle all’Ufficio di Piano entro e 
non oltre il 25 settembre 2023;

Di pubblicare il predetto avviso all’albo pretorio on-line dell’Unione di Comuni e di trasmetterlo 
per la pubblicazione ai Comuni del distretto Marghine, al Centro di Salute Mentale di Macomer e a 
tutti i servizi sanitari e sociali interessati perché venga pubblicato nei rispettivi Albi e siti 
istituzionali.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Anna MorittuU

n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
a
r
g
h
i
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
1
8
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
8
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
7
 
c
l
.
 
1
5

Comune di Macomer (NU) Prot. n. 0018654 del 24-08-2023 arrivo



Determinazione PLUS Ufficio di Piano n.91 del 21-08-2023 Unione di Comuni del Marghine

Pag. 4

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto.

Data 21-08-2023 Il Responsabile del Servizio
 F.to  Anna Morittu

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 21-08-2023 al 05-09-2023
Macomer , lì 21-08-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to  Anna Morittu

U
n
i
o
n
e
 
d
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
a
r
g
h
i
n
e
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
1
8
5
 
d
e
l
 
2
4
-
0
8
-
2
0
2
3
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
7
 
c
l
.
 
1
5

Comune di Macomer (NU) Prot. n. 0018654 del 24-08-2023 arrivo


